МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ОКПО 00791711   ОГРН 1149102182041   ИНН 9107004942   КПП 910701001

ул. Юбилейная, дом 2, с. Шелковичное, Сакский район, Республика Крым, 296545

тел. +73 (6563) 92-1-78, е-mail: school_sakskiy-rayon4@crimeaedu.ru

от 14.02.2024 г.

П Р И К А З

с.Шелковичное

№ 19

О мерах по предупреждению незаконного

сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

МБОУ «Шелковичненская средняя школа»

Согласно приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

06.02.2024г. №175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных органи-

заций Республики Крым», в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся МБОУ «Шелковичненская средняя

школа», а также регулирование привлечения и использования средств граждан и профилак-

тики иных коррупционных проявлений в деятельности МБОУ «Шелковичненская средняя

школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Саганджиевой Л.Р.:

1.1. Обеспечить размещение в школе полной и объективной информации о порядке пре-

доставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования благо-

творительных средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей

(законных представителей) месте, а также на официальном сайте школы;

1.2. Организовать в школе планомерную работу по профилактике недопущения незакон-

ного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;

1.3. Обеспечить постоянное информирование работников школы о недопущении непра-

вомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;

2. Заместителю директора по УВР Новиковой Ю.В.:

2.1. Организовать в школе ежегодное проведение родительских собраний с целью разъ-

яснения норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и

использования благотворительных средств (добровольных пожертвований);

2.2. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за деятель-

ностью родительских комитетов школы, недопущение принуждения со стороны работников

учреждения, органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных

средств, внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).

2.3. Довести настоящий приказ до сведения всех работников МБОУ «Шелковичненская

средняя школа» под роспись с дальнейшим ознакомлением родителей (законных представи-

телей) обучающихся.

3. Педагогическим работникам МБОУ «Шелковичненская средняя школа» не допускать

неправомерных сборов денежных средств, в том числе на приобретение учебников, учебных

пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников образовательных организаций, принуждения со стороны

работников учреждений, органов самоуправления и родительской общественности к сбору

денежных средств, внесению благотворительных взносов;

4. Всем работникам МБОУ «Шелковичненская средняя школа» неукоснительно испол-

нять требования Федерального закона от 11.08.1995г. №135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и благотворительных организациях», Федерального закона от 29 декабря 2012

№273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 07 февраля

1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образователь-

ных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования

благотворительных средств в образовательной организации;

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 И.И.Искра